

Mpr nr. A091052 - - Dato : 19230222

Forfatter:

Emnegruppe: Indtægts- og udgiftssiden

Tekst: Postgirokonto. Man påtænker indført en postgirokonto til de løbende udgifter ved hospitalet. Man fastsætter, at der aldrig må være mere end den fastsatte kassebeholdning i kontoen, men bemærker, at der ved kvartalsskiftet vil indgå større beløb på grund af indbetalinger for kur. normalt vil der være en 2-3000 kr på kontoen.

Fra Directionen, d. 22 Februar 1923.

091-052

Si

Directoratet for Statens Læge-
sygehospitaler.

P. 4. 1922-23.

Bevarende Directoratets Skri-
velse af 7. ds. tillader Directionen
sig at meddele, at man, naar
Postgirosystemet indføres herved
Hospitalet, træffes at give
Hospitalets Forvalter og Postholder
Instruktion af ganske samme
Indhold som nævnt i Skrivelse
af 30 Oktober 1919 fra Directionen
for Lægesygehospitaler ved Vor-
dingborg, jfr. den med Directoratets
Skrivelse af 29 Januar
d. R. følgende Afkøbt af Skrivelse
af 18 o. M. fra det nævnte Hospi-
tals Postholderkontor.

Directionen indbeder sig med-
dele om, fra hvilket Tidspunkt
Systemet vil være at indføre
her ved Hospitalet.

Ud med Directoratets Skrivelse
af 7. ds. følgende Bilag tilbage-
sendes.

P. A. 17.

Overlag.

Afskrift.

Landsygehospitalet ved Vordingborg.
Bogholderkontoret.
18. Januar. 1923.

I anledning af direktoratets forespørgsel af 16. ds. skal jeg
fremtidigt tillade mig at aplyse, at de almindelige regler for
hospitalernes benyttelse af postkonto indeholdes i følgende skrivelse
af 30. Oktober 1919 fra direktionen til hospitalsforvaltningen:

I anledning af, at postvesenets girokonto trædes i virksom-
hed fraatkommende 1. Januar, har direktionen under d. 12. ds.
drøftet foranstaltning til, at der åbnes hospitalen en postkonto.

Angående dennes benyttelse henvises til hoslagte vejledning,
idet direktionen dog i tilslutning hertil skal bemærke,
at grundindskuddet - 25 K. - som skal deponeres på kontoen,
ikke bør føres til udgift i hospitalens bog, men noteres
som indskud i den bog, der vil være at føre over bevægelserne
på postkontoen,

at salden på denne til enhver tid er at opfatte som en del
af hospitalens kassebeholdning i lighed med de i sparekassen
indestående driftsmidler, hvorfor alle girerings-, indbetalings-,
og indbetalingskort etc., som indsteds og modtages af dem i be-
tænkelig tid inden afgivelsen til postvesenet vil være at fore-
lægge bogholderen til notering i overensstemmelse med fælles-
regulativets § 12, jfr. kasseforordningens § 17. m. fl.,

at de beløb, hvormed den kontante kassebeholdning måtte over-
stige den tilladte sum, fremdeles som hidtil indsættes til fore-
rentning i sparekassen, medens der på postkontoen ordentlig-
vis kun indskydes beløb, som indføres til hospitalen gennem
postvesenet, hvorved erlægges af indbetalingsgebyret til
dette indgås, og hører rentefri og afrentefri.

at der ved fremtidige regningsindbetalinger såvidt muligt benyttes
girering som den for hospitalen mest økonomiske fremgangsmåde
samt endelig

at de af postvesenet indsendte kontouddrag og andre postkontoen
vedrørende meddelelser efter at være benyttede af dem straks

afgives til bogholderen til behandling og opbevaring sammen med hospitalets øvrige regnskabsbilag.

Det skal hermed yderligere bemærkes, at hospitalet fremdeles som hidtil indfordrer sit tilgodehavende for patienters kår og pleje ved kvartalsvis indsendelse af afbrøvningsbreve som hosfølgende, idet det både vil være uheldigt og uhensigtsmæssigt at foretage ændringer i denne fremgangsmåde f. eks. ved i stedet at indsende udfyldte indbetalingskort, ikke mindst af hensyn til, at kommuner og andre institutioner, der betales for flere patienter, derved vil afskæres fra brugen af girering eller Checks som den i disse tilfælde bekvemmere og billigere indbetalingsmåde.

Hvorledes beløbene indsendes og hospitalet således uden indflydelse på. I afbrøvningsbrevene henstilles det, at benytte girering eller indbetalingskort, hvad der også sker i stedet strigende indtækninng, men adskillige indbetalinger foretages dog ved hjælp af checks, en del ved postavisninger og nogle, men dog i mere begrænset antal, ved pengebreve.

På postkontoen indgår foruden de dertil givende summer ethvert beløb, der fremsendes ved indbetalingskort og postavisning. Af de på denne måde tilvejebragte midler dekkes hospitalet dels ved girering og dels ved indbetalingskort alle indgåede regningskrav sine udenbys leverandører, dog således at der altid herved anvendes checks, når vedkommende leverandør ikke selv har postkonto, og tilgodehavendet overstiger 500 Kr. idet denne expeditjonsmåde da er den billigste.

Til nedbringelse af postudgifterne indsendes regninger, der betales over postkontoen, ikke til kr. bringning af leverandøren, hvorimod man ved indbetalingsbegøringen til post-girokontoret for hver enkelt modtager lader medfølge en kr. bringingsblanket som vedlægge. Disse blanketter tilbagesendes da efter endt expedition med postafstempling og vedhæftes derefter de pågældende regninger som bevis for, at dekning har fundet sted - en fremgangsmåde, der især på benyttes ved fængselsvesenet.

For så vidt den på postkontoen indtæende sum skønnes at være væsentlig større, end hvad der må anses for nødvendig til betaling af de løbende regninger, overføres det overskydende ved girering til hospitalets konto i sparekassen, hvorved større renteindtægt opnås.

Hvad endelig angår spørgsmålet om hvor vidt det heromhandlede system medfører lettelser i den daglige administration vil dette, når alt tages i betragtning, neppe kunne påregnes

at være tilfældet i nogen nævneværdig grad, idet den utrivelssomme
afkastning, der er opnået for kassereren, ligeså utrivelssomt hos
medførte en arbejdsfordøjelse for bogholderen, men bortset herfra
må det imidlertid hendes, at systemet som helhed frembyder
så store praktiske og økonomiske fordele - også for publikum -
at det ubetinget må siges at fungere fuldt ud tilfredsstillende.

(sign.) Mahler.

OH. J. Nr. M. 1.-68. 1922-23

Tilstilles tydeligt direktoratet for Statens sindssygehospital
under henvisning til dette skrivelse af 16'ds. (P. 4. 1922-23.)

Sindssygehospitalet ved Vordingborg.
Direktionen. den 18' Januar 1923.

P. d. v.

(sign.) O. H. Krænse
fjung.

Afskrift.

Sindssygehospitalet i Nykøbing Sjælland.

Direktionen.

den 26. Januar 1923.

18-7/23

Til
Direktoratet for Statens Sindssygehospitaler.

I Anledning af Direktoratets Skrivelse af 16.d.M. - P.4.22/23- skal oplyses, at Hospitalet benytter Giroen baade ved Ind- og Udbetalinger, at Postanvisninger godskrives Kontoen, men at Indbetalingskort ikke benyttes som Regninger, da dette baade er upraktisk og formentlig uigen-nemførligt.

Der er ikke fastsat nogen bestemt Grænse for, hvor store Beløb der maa indestaa paa Kontoen, men af Hensyn til den lave Rente søges Saldoen holdt saa lavt som muligt, dels ved at der udbetales eller gireres til Leverandører - f.Eks. Fængslerne -, dels ved at girerer til Landmandsbanken, hvor Hospitalet har Foliokonto. I Kvartalernes første Maa-ned, naar Kuromkostningerne indgaar stærkest, vil Saldoen vokse, men i de øvrige Maaneder overstiger den sjældent 1 a 2000 Kr.

Girosystemet yder efter Direktionens Formening i Forbindelse med Cheksystemet Hospitalsforvalteren en stor Lettelse og Betyggelse, idet kontante Ud- og Indbetalinger derved i høj Grad indskrænkes, og Eftertælling af Penge, Fejltællinger og Reklamationer angaaende Mangler ved Pengebreve undgaas, ligesom der ved Benyttelsen af Samlergiro og Samlerudbetalingskort spares en Del Porto og Portoregnskab. Ved Girofor-sendelser til Hospitalernes Leverandører m.fl. faar disse altid deres Regninger tilsendte til Kvittering, idet man dels anser den i Postgiro-Vejledningens Pkt. 27-2 og 29-2 anviste Maade for altfor omstændelig i Praksis, dels finder, at Leverandørerne bedre kan gøre Noteringer i dere Bøger, naar de har Regningen ved Haanden; det vil jo nemlig ofte være Tilfældet at Hospitalet har foretaget Rettelser i Regningerne.

Benyttelsen af Giroen synes stadig voksende, og eksempelvis skal anføres, at af de i Oktober 1922 paa Kuromkostningskonto indkomne ca. 100000 KR. indgik ca. 30000 Kr. ved Gireringer,
ca. 40000-- ved Cheks og
ca. 30000 Kr. ved 40 recommanderede Breve eller ved kontant Indbetaling paa Kontoret.

P. D. V.

(sign.) Frode Krarup.

B 232/1922-23



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. P.4.1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 23. Februar 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

I Anledning af Direktionens Skrivelse af 22.
d. Md. skal Direktoratet meddele, at man gerne ser
Postgirosystemet indført ved Hospitalet fra den 1. April
d. A. at regne, og at man forudsætter, at Budtjeneste
ved Hospitalet herefter kan bortfalde.

[Handwritten signature]

Leit - B. F.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

2
232/1922-23

Manuskript



SINDSSYGEHOSPITALET VED AARHUS,
PR. RISSKOV ST.

DIREKTIONEN.

den 15 Marts 1923.

I Anledning af at der er truffet Foranstaltning til, at der fra 1' April 1923 aabnes Sindssygehospitalet en Postgirokonto skal Direktionen, henvisende til den af Postvæsenet udgivne Vejledning i Brugen af Postgiro, meddele

at Grundindskuddet - 25 Kr. - som skal deponeres paa Kontoen, ikke bør føres til Udgift i Hospitalets Kassebog, men noteres som Indskud i den Bog, der vil være at føre over Bevægelserne paa Postkontoen,

at Saldoen paa denne til enhver Tid er at opfatte som en Del af Hospitalets Kassebeholdning i Lighed med de i Sparekassen indestaaende Driftsmidler, hvorfor alle Girerings-, Indbetalings- og Udbetalingskort etc. , som udstedes og modtages af Dem, i betimelig Tid inden Afgivelsen til Postvæsenet vil være at forelægge Bogholderen til Notering i Overensstemmelse med Fællesregulativets § 12, jfr. Kasseforordningens § 17 m. fl.,

at de Beløb, hvormed den kontante Kassebeholdning maatte overstige den tilladte Sum, fremdeles som hidtil indsættes til Forrentning i Sparekassen, medens der paa Postkontoen ordentligvis kun indskydes Beløb, som indgaar til Hospitalet gennem Postvæsenet, hvor ved Erlæggelsen af Indbetalingsgebyret til dette undgaas, og højere Renteindtægt opnaas,

at der ved fremtidige Regningsudbetalinger saa vidt gørligt benyttes Girering som den for Hospitalet mest økonomiske Fremgangsmaade og

at de af Postvæsenet udsendte Kontouddrag og andre Postkontoen vedrørende Meddelelser efter at være benyttede af Dem straks afgives til Bogholderen til Behandling og Opbevaring sammen med Hospitalets øvrige Regnskabsbilag.

A. Thine Jacobsen.

Præsident.

Peter Jensen.

Til

Hospitalsforvalteren ved Sindssygehospitalet ved Aarhus.

232/1922-23

Vejledning i Brugen af Postgiro.

Indledende Bemærkninger.

1. Postgirovæsenet har til Hovedformaal at bevirke Afgørelsen af Pengemellemværender uden Brug af kontante Penge og bestaar væsentligt i, at der hos Postvæsenet holdes Konti aabnede af Enkeltpersoner, Myndigheder, Firmaer og Handelsselskaber saavel som andre Selskaber, Institutioner o. l.

2. Kredit paa hver Konto dannes af de Overføringer og de Indbetalinger, der fremkommer som bestemte til Indehaveren; Debet af de Udbetalinger og Overføringer, der beordres af ham. Forskellen mellem Kredit og Debet udviser Kontohaverens Tilgodehavende. Kontohaveren kan til enhver Tid raade over de disponible Beløb enten til kontante Uddrag eller til Overføring til andre Postkonti eller til Betalinger til Trediemand.

3. Postgirovæsenet frembyder for den, der benytter det, en praktisk og økonomisk Ordning af hans Kassevæsen. Kontohaveren behøver ikke at holde en større kontant Kassebeholdning og er derfor ikke udsat for Tabsrisiko. Idet de til ham adresserede Betalinger indgaar paa hans Postkonto, har han ingen Tidsspilde med Tælling af Penge og undgaar samtidig Fejltælling, og han kan foretage sine Betalinger blot ved en simpel Udfyldning af Postgiroformularer og spares derved for at bringe Beløb i Banken eller paa Posthuset. Hans Bogføring gøres ikke mere indviklet, idet han kan indskrænke sig til at efterse de Kontouddrag, som Postgirokontoet fremsender, og at føre de forskellige deri optagne Poster over i sine Bøger.

Postgirovæsenets Organisation.

4. Alle Postkonti føres udelukkende i Postgirokontoet i København.

5. Alle Landets Posthuse og Landpostbude modtager Indbetalinger paa Postkonto ved Hjælp af Indbetalingskort, og Udbetalingen af de gennem Postgirokontoet ekspederede Navneudbetalingskort sker overalt i Landet ved Tilbringning af Beløbet efter Adressen.

6. Postgirokontoets Udbetalingskasse (Giroekspeditions-kassen, Centralpostbygningen København, Opg. C.) er aaben for Udbetaling af Kasseudbetalingskort alle Hverdage Kl. 10—4.

7. En Postkonto kan aabnes af enhver Person, ethvert Firma, Selskab etc. hjemmehørende i Danmark eller i Udlandet. Der kan aabnes en privat Konto og en Forretningskonto for én og samme Person, og Handlende, Firmaer og Selskaber, der har flere Afdelinger eller Filialer, kan have flere Konti.

Begæring [om Aabning af en Postkonto.]

8. Til Begæring om Aabning af en Konto benyttes den dertil fremstillede Formular, der faas ved Henvendelse til ethvert Posthus eller Landpostbud, og som i behørig udfyldt Stand afleveres paa det Posthus eller til det Landpostbud, i hvis Distrikt vedkommende er bosiddende eller har Forretning e. l.

Saafernt det drejer sig om et Firma eller Selskab, maa Begæringen være underskrevet af den eller de Personer, der retsgyldigt kan tegne det omhandlede Firma eller Selskab, og det paagældende Posthus kan forlange fornøden Dokumentation i saa Henseende.

Postgirokontoret giver, saasnart Begæringen er antaget, Meddelelse om Kontoens Nummer og tilstiller samtidig Kontohaveren 2 Formularer, hvorpaa der skal angives, hvordan hans Underskrift vil se ud, og paa samme Maade eventuelt Underskrifterne af de Personer, som skal være bemyndiget til at disponere over hans Tilgodehavende. Saafremt der senere sker Forandringer med Hensyn til disse Personer, maa Postgirokontoret snarest underrettes derom, da de Postgirokontoret meddelte Underskrifter har Gyldighed, til de skriftligt tilbagekaldes af Kontohaveren, og Postgirokontorets Anerkendelse heraf foreligger.

Grundindskud.

9. Enhver Postkonto skal altid udvise et Tilgodehavende paa mindst 25 Kr.

Dette Depositum indbetaler Kontohaveren ved Kontoens Aabning ved Hjælp af et Indbetalingskort, men det kan ogsaa indbetales fra anden Side, d. v. s. de første 25 Kr., der godskrives Kontoen, betragtes som udgørende Grundindskudet.

Grundindskudet, der til enhver Tid er medregnet i Kontohaverens Tilgodehavende og saaledes forrentes, tilbagebetales ved Kontoens Ophævelse.

Formularer.

10. For at kunne foretage Indbetalinger eller udstede Udbetalingskort eller Girokort maa man benytte de af Administrationen dertil leverede Formularer.

Disse Formularer leveres Kontohaverne fra Postgirokontoret portofrit for følgende Betaling: Indbetalingskort: 50 Øre pr. 25 Stkr.

Postindkasseringsblanketter og Postopkrævnings-Adressekort med Indbetalingskort: 75 Øre pr. 25 Stkr.

Giro- og Udbetalingskort: gratis i Hefter à 50 Stkr.

Indbetalingskort kan ogsaa faas paa Posthusene og hos Landpostbudene for 2 Øre pr. Stk.

Bestillinger paa Hefter med Giro- og Udbetalingskort, hvortil benyttes den Bestillingsseddel, der findes i det tidligere leverede Hefte, maa være underskrevet af Kontohaveren selv eller af den eller de i Henhold til de afgivne Underskriftsblade dertil bemyndigede.

11. Formularerne til Giro- og Udbetalingskort leveres med Konto-Nr. og Kontobetegnelse paatrykt foroven paa Hoveddelen. Dette Paatryk er gratis. For en Betaling af 50 Øre pr. Hefte kan Konto-Nr. og Kontobetegnelse desuden faas paatrykt Kuponen.

De enkelte Kort i Heftet er nummererede fortløbende 1—50 og tillige forsynede med Angivelse af Hefkets Nr.

12. Saasnart Kontohaveren modtager et nyt Hefte, bør han forvise sig om, at Kortene er fuldtallige til Stede, og øjeblikkelig underrette Postgirokontoret om enhver konstateret Mangel.

Heftet med Giro- og Udbetalingskort maa opbevares omhyggeligt, og Kontohaveren bærer selv de Følger, der opstaar ved Kortenes Tab eller Bortkomst, naar han ikke har underrettet Postgirokontoret derom paa saa tidligt et Tidspunkt, at Girering eller Udbetaling til en uberettiget har kunnet forhindres. Bortkomst af saadanne Kort maa derfor straks anmeldes til Postgirokontoret.

Det er derimod ikke nødvendigt at give Postgirokontoret Underretning om Kort, som Kontohaveren annullerer paa Grund af Makulering, Fejlskrivning o. s. v.

13. For at undgaa Fejltagelser er det ønskeligt, at der saa meget som muligt benyttes Indbetalingskort (herunder Postindkasserings- og Postopkrævnings-Indbetalingskort), paa hvilke Konto-Nr. og Kontobetegnelse er paatrykt forud. Paa Forlangende leveres dette Paatryk ved Postgirokontorets Foranstaltning for følgende Betaling:

For indtil 100 Blanketter	1 Kr. 50 Øre.
For hvert følgende 100 indtil 1 000	50 —
For hvert følgende 100 udover 1 000	30 —

14. Betalingen for bestilte Formularer og Paatryk skal ikke indsendes til Postgirokontoret; dette gør sig selv betalt ved at belaste vedkommende Postkonto med Beløbet. Forefindes der ikke et i saa Henseende tilstrækkeligt stort Tilgodehavende paa Kontoen, bør Kontohaveren sørge for fornøden Indbetaling paa denne.

Indsætning paa Postkonto.

15. Der er ikke fastsat nogen Grænse for Størrelsen af Tilgodehavendet paa en Postkonto.

Indbetalinger paa en Postkonto kan ske

- ved Indbetalingskort (herunder Indkasserings- og Opkrævnings-Indbetalingskort)
- ved Checks
- ved Postanvisninger
- ved Overføring fra en anden Postkonto (Girering).

Indbetalingskort.

16. Indbetaling paa en Postkonto ved Hjælp af Indbetalingskort kan ske paa ethvert Posthus i Landet og til ethvert Landpostbud paa hans Budgang.

Der er intet Maksimum for det Beløb, et almindeligt Indbetalingskort kan lyde paa.

Ved Indbetalingen maa alle Indbetalingskortets tre Dele være udfyldt enten med Blæk eller ad mekanisk Vej (Skrivemaskine, Bogtryk etc.).

Overstregning af eller Rettelse i Angivelserne er ikke tilladt.

Indbetaling kan foretages ikke blot af Kontohaveren selv, men af alle og enhver.

For yderligere at lette deres Kunder denne simple og billige Indbetalingsmaade kan Handlende, Firmaer etc. udsende forud udfyldte Indbetalingskort sammen med deres Regninger og Fakturaer. Da Bagsiden af det paa Indbetalingskortet værende Postbevis staar til fri Afbenyttelse, kan selve Regningen være anført der, og idet Postbeviset af Postvæsenet ved Indbetalingen tilbageleveres Indbetaleren, kan Posttjenestemandens Underskrift paa Forsiden gælde som Kvittering for Regningens Betaling, saaledes at Udsendelse af særlig Kvittering fra Betalingsmodtageren er overflødig.

Indbetalingskort, hvis Beløb ikke overstiger 3 000 Kr., kan faas besørget ad telegrafisk Vej.

Afsenderen kan forlange Beløbet paa et Indbetalingskort tilbagebetalt, saalænge Beløbet ikke er godskrevet Betalingsmodtagerens Konto.

Checks.

17. Da Posthusene som Regel ikke kan modtage Checks som Betalingsmiddel ved Indbetalinger, vil Checks, der ønskes indsat paa Postkonto, kunne indsendes direkte til Postgirokontoret.

Saadan Indbetaling ved Checks kan dog kun finde Sted, naar Checken

- er trukket paa et københavnsk Pengeinstitut eller noteret betalbar ved et saadant,
- er udstedt eller endosseret til Postgirokontoret,
- er krydset, saaledes at Indsendelsen ikke behøver at ske under Anbefaling, og
- er vedlagt et behørigt udfyldt paa Beløbet lydende Indbetalingskort, der skal være frankeret til almindelig Indbetalingstakst (se 39).

Godskrivningen af Beløbet vil først finde Sted Dagen efter, at Checken er indgaaet til Postgirokontoret.

Postanvisninger.

18. Naar en Kontohaver ved Postkontoens Aabning eller senere overfor Postgirokontoret har fremsat udtrykkelig Anmodning derom, bliver Beløbene efter de til ham ankomende almindelige Postanvisninger foranlediget godskrevne Kontoen ved Posthusets Foranstaltning. Posthuset tilstiller da Kontohaveren Postanvisningskuponerne opførte paa en Liste og indberetter samtidig Listens Sum til Postgirokontoret til Godskrivning paa Kontoen. Reklamationer vedrørende saadanne Postanvisningsbeløb maa altid rettes til vedkommende Posthus og saa hurtigt som muligt.

19. Postanvisninger, der af Afsenderen er adresserede direkte til en Postkonto, behandles af Postvæsenet som Indbetalingskort.

20. Indkasserings- og Opkrævnings-Postanvisninger kan ikke faas godskrevet en Postkonto, idet Kontohaveren til Postindkasserings- og Postopkrævning har Adgang til at benytte de dertil fremstillede særlige Formularer, der er forsynede med Indkasserings- og Opkrævnings-Indbetalingskort, og Beløbene efter disse godskrives Kontoen direkte.

Girering fra en anden Postkonto (Giro-Godskrivning).

21. Ethvert Beløb, der af en Kontohaver beordres overført til en anden Postkonto, godskrives denne gebyrfrit, og Betalingsmodtageren faar Girokortets Kupon tilsendt fra Postgirokontoet.

Uddrag fra Postkonto.

22. Kontohaveren kan til enhver Tid disponere over sit Tilgodehavende paa Kontoen med Fradrag af Grundindskudet 25 Kr., men kun ved Hjælp af

- a) Girokort og
- b) Udbetalingskort,

hvortil benyttes samme Formular, idet Ordet »udbetale« henholdsvis »girere« i Teksten overstreges, eftersom Formularen ønskes anvendt paa den ene eller den anden Maade.

23. Denne i Hefter paa 50 Stkr. leverede Formular skal udfyldes med Blæk eller ad mekanisk Vej (Skrivemaskine, Bogtryk etc.). Underskriften maa altid være haandskreven og med Blæk. Overstregninger eller Rettelser i det udfyldte er ikke tilladt. Et Kort, der saaledes paa Grund af Fejlskrivning eller af anden Grund ikke kan bruges, bør straks tilintetgøres.

Løvrigt maa, naar Kortet udtages af Heftet, den vedhængende Kupon altid medfølge; paa Kuponens Bagside kan anføres Meddelelser til Betalingsmodtageren; den til venstre for Kuponen værende Talon forbliver derimod i Heftet og kan af Kontohaveren benyttes til private Bemærkninger.

24. Kortene maa altid være underskrevet af Kontohaveren selv eller af den eller de i Henhold til de afgivne Underskriftsblade dertil bemyndigede, og Underskriften maa i alle Træk svare til den i Underskriftsbladet anførte Signatur.

25. I Tilfælde af Uoverensstemmelse mellem Beløbangivelsen i Tal og i Bogstaver udfører Postgirokontoet Ordren efter det mindste Beløb, medmindre det paa anden Maade fremgaar, at det større Beløb er det rette. Er Forskellen betydelig, ekspederes Kortet ikke; det samme er Tilfældet, naar Underskriften ikke stemmer med de i Postgirokontoet foreliggende Underskriftsblade, eller naar der ikke er tilstrækkelig Dækning for Beløbet paa Kontoen.

26. For at blive ekspederede af Postgirokontoet samme Dag maa Giro- og Udbetalingskort være indgaaede inden Kl. 12 Middag.

27. Over de fra en Konto beordrede Udbetalinger (Gireringer) stiller Postgirokontoet den paagældende Kontohaver en Debiteringsseddel, indeholdende Oplysning om det paagældende Korts Nr. og Beløb.

Ønsker Kontohaveren at have Bevis for, at Beløbet er anvist til en nærmere angivet Betalingsmodtager, kan han sammen med Kortet indsende i udfyldt Stand en særlig Kvitteringsformular, der faas i Postgirokontoet til en Pris af 25 Øre pr. 25 Stkr. Denne Formular tilbagesendes da i Stedet for Debiteringsseddel forsynet med et Aftryk af Postgirokontoets Stempel som Attestation.

Girering til en anden Postkonto (Giro-Belastning).

28. Girering bestaar i Overføring af et Beløb fra Konto til Konto, altsaa uden Brug af kontante Penge. Man skal derfor udstede Kortet som Girokort, naar man vil betale til nogen, der ligeledes har Postkonto, og dette sker ved at udfylde Kortet efter Teksten baade paa For- og Bagsiden, saaledes at man tillige anfører Betalingsmodtagerens Postkonto Nr. i de dertil bestemte Rubrikker.

Da Girering er gratis, er det af Interesse for Kontohaveren hver Gang, han skal foretage en Betaling, at undersøge, om der er aabnet en Postkonto paa Betalingsmodtagerens Navn.

Girokort kan lyde paa Beløb af ubegrænset Størrelse, forudsat at der findes tilstrækkelig Dækning paa Udstederens Konto.

Girokort indsendes til Postgirokontoet i den dertil bestemte ufrankerede røde Kuvert (leveres af Postgirokontoet til en Pris af 10 Kr. pr. 100 Stkr.) eller i almindelig frankeret Kuvert, saafremt de ikke afleveres direkte i Postgirokontoet. Anbefaling af Forsendelsen skal ikke finde Sted.

Udstederen af et Girokort kan tilbagekalde Gireringen, saalænge Godskrivning af Beløbet paa Betalingsmodtagerens Konto ikke har fundet Sted.

29. Et Girokort kan indeholde Ordre om Overføring af Beløb til flere Betalingsmodtagere (Samler-Giro). I saa Fald maa Kortet være bilagt en behørig udfyldt Fortegnelse, hvortil Formularer faas i Postgirokontoet til en Pris af 25 Øre pr. 25 Stkr. Fortegnelsen skal være underskrevet paa samme

Maade som Kortet, og Kortets Beløb skal stemme med Fortegnens optalte Sum. Paa Kortets Bagside anføres »Se vedlagte Fortegnelse« i Stedet for den sædvanlige Angivelse af Betalingsmodtager. Indsendes Fortegnelsen i to ligelydende Eksemplarer, tilbagesendes det ene forsynet med Postgirokontoets Attestationsstempel.

Ønskes der ved Samler-Giro sendt skriftlige Meddelelser til Betalingsmodtagerne, maa hertil benyttes særlige løse Kuponer, der faas i Postgirokontoet til en Pris af 25 Øre pr. 25 Stkr., og som i udfyldt Stand vedlægges Fortegnelsen.

30. Telegrafisk Meddelelse om en Girering tilstilles Betalingsmodtageren fra Postgirokontoet, naar der foroven tilhøjre paa Girokortets Bagside med rødt Blæk findes anført »pr. Telegram« underskrevet af den, der ønsker saadan Meddelelse afsendt, og Telegramomkostningerne debiteres da hans Postkonto.

Særlig Form for Girering til Stats- og kommunale Myndigheder.

31. Naar en Kontohaver overfor en Stats- eller kommunal Myndighed, der har Postkonto, giver sit Samtykke til, at vedkommende Institution gør sig betalt af hans Postkonto for de Beløb (Gebyrer, Afgifter o. l.), som han maatte blive skyldig, debiteres hans Postkonto for saadanne Beløb uden hans Mellekomst paa Grundlag af en af Institutionen til Postgirokontoet indsendt Fortegnelse. Kontohaveren modtager da fra Postgirokontoet som Debiteringsseddel en af Institutionen kvitteret Regning el. lign. paa Beløbet.

Kontante Udbetalinger.

32. For at kunne faa Beløb udbetalt af sit disponible Tilgodehavende maa Kontohaveren, hvad enten det drejer sig om Udbetaling til sig selv eller til andre, udstede Udbetalingskort.

Et Udbetalingskort maa ikke lyde paa over 20 000 Kr.

Naar en Kontohaver ønsker ved Afhentning selv at hæve eller give Trediemand Adgang til at hæve Beløbet ved Postgirokontoets Kasse, skal *kun Forsiden* af Udbetalingskortet udfyldes. Kortet benævnes da *Kasseudbetalingskort*.

Skal Udbetalingen derimod finde Sted ved Beløbets Tilbringning gennem Postvæsenet, udfyldes desuden Kortets Bagside med Modtagerens Navn og Adresse, selv om Modtageren er Kontohaveren selv, og Kortet er da et *Navneudbetalingskort*.

Navneudbetalingskort.

33. Navneudbetalingskort indsendes ligesom Girokortene til Postgirokontoet uden Følgeskrivelse i den dertil bestemte ufrankerede røde Kuvert eller i almindelig frankeret Kuvert.

Anbefaling af Forsendelsen er unødvendig, fordi Navneudbetalingskort kun udbetales til den derpaa anførte Betalingsmodtager, og et saadant Kort kan aldrig blive af Værdi i Trediemands Haand, idet Endossement ikke er tilladt.

Et Navneudbetalingskort kan tilbagekaldes af Kontohaveren, saalænge Beløbets Udbetaling til Betalingsmodtageren ikke har fundet Sted.

34. Bor den anførte Betalingsmodtager i *Udlandet*, stiller Postgirokontoet ham Beløbet pr. Postanvisning eller Værdibrev. Kontohaveren kan foroven tilhøjre paa Kortets Bagside angive, hvilken Forsendelsesmaade han eventuelt maatte foretrække. Portoen for Postanvisningen eller Værdibrevet debiteres Udstederens Postkonto, medmindre der foroven tilhøjre paa Kortets Bagside findes anført, at Portoen skal betales af Modtageren; i saa Fald fradrager Postgirokontoet Portoen i det Beløb, der tilstilles Modtageren. Ønsker Kontohaveren at tilstille Betalingsmodtageren en Meddelelse sammen med Beløbet, kan dette ske ved, at han med Udbetalingskortet indsender en international Postanvisningsblanket, hvorpaa han paa Kuponens Bagside har anført Meddelelsen, dog kun under Forudsætning af, at der finder Postanvisningsudveksling Sted med vedkommende Land, og at Meddelelser paa Kuponen er tilladt i denne Udveksling.

35. Skal Udbetalingen finde Sted pr. *Ekspress* eller pr. *Telegram*, maa den ene eller den anden af disse Betegnelser være anført med rødt Blæk foroven tilhøjre paa Kortets Bagside, og denne Angivelse være underskrevet af den, der ønsker en saadan Besørgelsesmaade; er dette Kontohaveren, debiteres Gebyret hans Postkonto; er det Betalingsmodtageren, fradrages Gebyret i det Beløb, der skal udbetales ham. Der kan ikke ekspederes mere end 3 000 Kr. paa eet Telegram.

36. Man kan ved *et* Udbetalingskort beordre Udbetalinger — dog ikke pr. Telegram eller pr.

Ekspres — til flere Modtagere (Samler-Udbetaling).. Et saadant Kort kan dog ikke omfatte Udbetalinger baade til indenlandske og udenlandske Modtagere, men disse maa holdes hver for sig. Der skal vedlægges Kortet en behørig udfyldt Fortegnelse, indrettet som de Formularer, der af Postgirokontoret leveres til dette Brug til en Pris af 25 Øre pr. 25 Stkr. Fortegnelsen skal være underskrevet paa samme Måade som Kortet, og Kortets Beløb skal stemme med Fortegnelsens optalte Sum. Paa Kortets Bagside anføres »Se vedlagte Fortegnelse« i Stedet for den sædvanlige Angivelse af Betalingsmodtager. Indsendes Fortegnelsen i to ligegyldende Eksemplarer, tilbagesendes det ene forsynet med Postgirokontorets Attestationsstempel.

Udbetalingsgebyret beregnes, som om der har været udstedt et Kort for hver enkelt Udbetaling. Intet af de paa Fortegnelsen anførte Beløb maa overstige det for Udbetalingskort fastsatte Maksimum paa 20 000 Kr.; men hele Samler-Udbetalings Hovedkort kan lyde paa en Totalsum af ubegrænset Størrelse.

Ønskes der ved Samler-Udbetaling samtidig med Beløbet tilstillet Betalingsmodtagerne skriftlige Meddelelser, maa Kontohaveren tillige bilægge Fortegnelsen med særlige til de enkelte Modtagere adresserede Samler-Udbetalingskort, hvis Kupon da kan benyttes til Meddelelser. Formularer til disse Samler-Udbetalingskort tilsendes efter Anmodning uden Betaling og portofrit fra Postgirokontoret.

Kasseudbetalingskort.

37. Som tidligere nævnt er et Kasseudbetalingskort et Udbetalingskort, paa hvilket der ingen Betalingsmodtager er anført (altsaa blankt paa Bagsiden).

Et Kasseudbetalingskort kan som saadant kun udbetales ved Postgirokontorets Kasse og udbetales uden Legitimation eller Kvittering til den, der præsenterer det til Udbetaling der, forudsat at der er tilstrækkelig Dækning paa Udstederens Postkonto. Saa snart der paa et Kasseudbetalingskort anføres Betalingsmodtager, bliver Kortet til et Navneudbetalingskort, der kun udbetales ved Tilbringning gennem Postvæsenet efter forudgaaet Indsendelse eller Aflevering til Postgirokontoret.

Et Kasseudbetalingskort er altsaa et Ihændeleverpapir, der ved en simpel Overgivelse kan gaa som Betaling fra Haand til Haand. Forsendes et saadant Kort med Posten, bør det ske som anbefalet Brev.

Saafernt sidste Ihændelever af et Kasseudbetalingskort ikke ønsker at hæve Beløbet ved Postgirokontorets Kasse, kan han faa det tilbragt til sig selv eller en anden ved at udfylde Betalingsmodtagerrubrikken med sit eget eller en andens Navn og Adresse og indsende det til Postgirokontoret i almindeligt Brev. Har den saaledes anførte Betalingsmodtager selv Postkonto, kan Beløbet faas overført til denne ved, at Kontoens Nummer tillige anføres.

Takster.

38. Taksterne ved Brugen af Postgiro er følgende:

Indbetalingskort.

39. For Indbetaling ved Indbetalingskort:

indtil 25 Kr.	5 Øre
over 25 Kr. indtil 100 Kr.	10 —
over 100 Kr.	20 —

Takstbeløbet tilsvares ved paaklæbde Frimærker paa Kortet.

For de under 18 og 19 omhandlede Indbetalinger ved Postanvisninger betales intet Indbetalingsgebyr, idet der er erlagt almindelig Postanvisningsporto.

Postindkassering og Postoprævning.

40. For Postindkassering og Postoprævning ved Hjælp af de for Postkontohavere fremstillede Blanketter:

indtil 25 Kr.	30 Øre
over 25 Kr. indtil 100 Kr.	35 —
over 100 Kr. indtil 1 000 Kr.	45 —

Takstbeløbet tilsvares ved paaklæbde Frimærker paa Blanketten eller Postoprævningsbrevet.

Girering.

41. Enhver Overføring fra den ene Konto til den anden er gratis.

Udbetaling.

42. For hver Udbetaling

ved Kasseudbetalingskort	10 Øre
ved Navneudbetalingskort	15 —

og i begge Tilfælde desuden $\frac{1}{10}$ $\frac{0}{00}$ (1 Øre af hver 100 Kr.) af det udbetalte Beløb.

Betaling af Udbetalingsgebyrer sker altid ved Debitering paa den Konto, hvor den paagældende Udbetaling er debiteret.

Ved Udbetaling til Udlandet beregnes heromhandlede Takst ikke, idet der kun debiteres den almindelige Takst for vedkommende Postanvisning eller Værdibrev.

Debitering af Gebyrer.

43. Til Kontoføring benytter Postgirokontoret løse Blade. Saasart et Blad er udskrevet, beregnes Udbetalingsgebyrerne for de Udbetalinger, der findes bogførte paa Bladet, og Gebyrbeløbet debiteres paa det følgende Blad, hvorom Kontohaveren underrettes ved Tilsendelse af en Gebyrseddél. Udbetalingsgebyrerne bliver altsaa ikke debiterede paa Kontobladet samtidig med de Udbetalinger, de har Henhold til.

Dette er derimod Tilfældet med Ekspres- og Telegramgebyrer, ligesom Beløb, der skyldes for leverede Formularer, ogsaa debiteres straks.

Kontouddrag.

44. Der udfærdiges hver Dag et Kontouddrag til hver Kontohaver, paa hvis Konto der den Dag har fundet Bogføring Sted (Godskrivning eller Belastning).

Paa Uddragets første Linie fremtræder Tilgodehavendet paa Kontoen i Henhold til det foregaaende Kontouddrag; sidste Linie angiver det nye Tilgodehavende. Kontouddragene udsendes til Kontohaverne sammen med de til samtlige opførte Kredit- og Debetposter svarende Bilag.

Det er af Vigtighed, at Kontohaverne omhyggeligt undersøger Rigtigheden af de modtagne Kontouddrag, og at de omgaaende tilstiller Postgirokontoret de Bemærkninger, som de i saa Henseende maatte finde Anledning til at fremkomme med.

Saldobekræftelse.

45. Ønsker en Kontohaver uafhængigt af de ham tilstillede Kontouddrag at faa en særlig Bekræftelse fra Postgirokontoret af Størrelsen af den paa et bestemt Tidspunkt paa hans Konto værende Saldo, kan dette ske mod et Gebyr af 10 Øre, der debiteres Kontoen. Kontohaveren maa da indsende en formuleret Bekræftelseserklæring, saalydende: »Det bekræftes herved, at Postkonto Nr., der indehaves af, for den 192... udviser en Saldo afKr.Øre, skriver, saaledes at Postgirokontoret, forudsat at de anførte Oplysninger er i Orden, kan forsyne Bekræftelsen med Underskrift og tilbagesende den.

Udskrift af Kontoen.

46. En Kontohaver kan paa derom fremsat Begæring faa Udskrift af sin Postkonto udvisende de paa denne i et vist Tidsrum skete Bevægelser, dog ikke længere end 5 Aar tilbage i Tiden. For en saadan Udskrift beregnes et Gebyr af 5 Øre for hver 10 Indførsler, Minimum 15 Øre, hvilket Gebyr debiteres Kontoen.

Rente.

47. Kontohavernes Tilgodehavende forrentes med 1,8 $\frac{0}{0}$ p. a. — Renten beregnes for hver halve Maaned den 1. og 15. i Maaned af det Beløb, der har staaet inde paa Kontoen i hele det paagældende Tidsrum. Renten tilskrives kun én Gang aarlig, nemlig efter Finanssaarets Udløb i Begyndelsen af April Maaned.

Portofrihed.

48. Forsendelser fra Postgirokontoret til Kontohaverne er portofri.

Naar Kontohaverne til Indsendelse af Giro- og Udbetalingskort m. v. til Postgirokontoret benytter de af dette leverede Kuverter med paatrykt Konto-Nr., skal der ikke paaklæbes Frimærker. Prisen for Kuverterne er 10 Kr. pr. 100 Stkr. eller 2 Kr. 50 Øre pr. 25 Stkr.

Fortegnelse over Kontohaverne.

49. Postgirokontoret leverer gratis til hver Kontohaver et Eksemplar af Postgirobogen indeholdende Fortegnelse over Kontohavere ved Postgirokontoret i København samt Vejledning i Brugen af Postgiro.

Yderligere Eksemplarer kan faas gennem Postgirokontoret til en Pris af 2 Kr. pr. Stk.

Til Fortegnelsen, der udkommer hvert Aar i Januar Maaned, udsendes Tillæg i Maj og September.

Ophævelse af Postkonti.

50. Administrationen kan til enhver Tid hæve en Konto, naar Kontohaveren misbruger den.

En Kontohaver kan til enhver Tid hæve sin Konto ved at indsende Anmodning i saa Henseende til Postgirokontoret. Naar saadan Anmodning er indgaaet, træffer Postgirokontoret Foranstaltning til Kontoens Opgørelse, og Resttilgodehavendet (Grundindskudet indbefattet) bliver ved Tilbringning udbetalt Kontohaveren.

Postvæsenets Ansvar.

51. Postvæsenet er efter Lovgivningens almindelige Regler Kontohaveren ansvarlig for den forskriftsmæssige Bogføring af Indbetalinger paa Kontoen og for den rigtige Udførelse iøvrigt af de ved Giro- og Udbetalingskort givne Ordre, men har derimod intet Ansvar for mulige Følger af forsinket Udførelse af nævnte Forretninger.

Saaftremt en Kontohavers retslige Forhold ændres ved hans Konkurs, Umyndiggørelse eller af en hvilken som helst anden Grund, og dette ikke behørigt er bragt til Postgirokontorets Kundskab, har Postvæsenet intet Ansvar for den i Anledning af dets Ukendskab til de indtraadte Forandringer mulig opstaaede Skade.

Erstatningskrav mod Postvæsenet forældes i Løbet af 1 Aar, regnet fra Udgangen af det Aar, i hvilket den paagældende Ordre er indgaaet til Postgirokontoret. For de ved Indbetalingskort indbetalte Beløb hæfter Postvæsenet dog kun som for Postanvisningsbeløb.

Oversigt over Portobesparelse.

Forsendelsen af	koster ved		men gennem Postgirokontoret ved		
	Postanvisning	Pengebrev	Girering fra Konto til Konto	Indbetalingskort (til Godskrivning paa en Postkonto)	Navneudbetalingskort (Beløbet tilbringes Adressaten)
25 Kr.	25 Øre	} 70 Øre	} gratis (uanset Beløbets Størrelse)	5 Øre	} 16 Øre
100 —	40 —			10 —	
300 —	55 —			18 —	
1000 —	70 —			25 —	
2000 —	75 —	} 20 — (uanset Beløbets Størrelse)	} 35 —		
3000 —	80 —			45 —	
4000 —	85 —			55 —	
etc.					

Indkassering (Opkrævning) af	koster ved Benyttelsen af almindelige Postindkasseringssblanketter eller Postopkrævnings-Adressekort	men ved Benyttelsen af de for Postkontohavere fremstillede Postindkasseringssblanketter eller Postopkrævnings-Adressekort, hvorefter Beløbene indgaar paa Afsenderens Postkonto
25 Kr.	30 Øre	30 Øre
100 —	45 —	35 —
300 —	60 —	} 45 —
1000 —	75 —	

Betaling til Postvæsenet ved Girering.

Postvæsenet med alle Posthusene har Postkonto Nr. 2.

Kontohavere kan ved Betaling af bestaaende Skyldforhold til Postvæsenet, f. Eks. Gebyrer, Portobeløb, Frankosedler, Betaling af Avispenge og Avisporto samt Porto for Avisindlæg eller lign., benytte Girokort udstedte til vedkommende Posthus, Postkonto Nr. 2.

Desuden kan Girokort benyttes ved Indbetaling af Postanvisninger, Indløsning af Postindkasseringer og Postoprævninger samt Indkøb af Frimærker i større Partier. Hvis Kontohaveren ikke er Posthuset tilstrækkelig bekendt som vederhæftig eller ikke stiller fornøden Sikkerhed overfor Posthuset, sker Afsendelsen af Postanvisningerne, Udleveringen af Indkasseringsskuponen hhv. Oprævningsforsendelsen, eller Udleveringen af Frimærkerne først, naar Posthuset fra Postgirokortet har modtaget Bekræftelse af Beløbets Godskrivning paa Postvæsenets Konto.

International Girering.

En Kontohaver kan beordre et Beløb overført fra sin Postkonto til en Postcheckkonto i et Land, med hvilket det danske Postvæsen maatte have afsluttet Overenskomst om gensidig Udveksling i saa Henseende.

Fortegnelse over Kontohaverne i det paagældende Land kan faas til Købs ved Henvendelse til Postgirokortet i København.

Ved saadan Girering udfærdiger Kontohaveren Girokortet paa sædvanlig Maade (se Vejledningen Pkt. 28), idet der dog sammen med Nummeret paa den Konto, Beløbet ønskes godskrevet, maa anføres Navnet paa det Postcheckkontor, hvor denne Konto føres. Beløbet angives enten i dansk Mønt eller i Bestemmelseslandets Mønt.

Girokortet skal endvidere altid — foruden af den vedhængende Kupon — være ledsaget af en behørig udfyldt *løs Kupon*, hvortil benyttes en af de til Brug ved Samler-Giro indrettede særlige Kuponer; eventuelle Meddelelser til Betalingsmodtageren anføres paa Bagsiden af denne Kupon, *ikke* paa selve Girokortets Kupon.

For Girering til Udlandet beregnes et Gebyr, der debiteres vedkommende Konto samtidig med Girobeløbet. Gebyret udgør 1^o/₁₀₀ af det overførte Beløb, idet det afrundes opad til det nærmeste med 5 delelige Tal, dog mindst 20 Øre.

Omsætningen sker efter Børskurs.

Reklamationer maa fremsættes indenfor en Frist af 1 Aar regnet fra Dagen efter Gireringsordrens Afgivelse.

Saadan Girering finder for Tiden Sted i Forbindelse med *Schweiz*.

I Tilfælde af, at et til Schweiz saaledes gireret Beløb ikke kan anbringes og derfor maa tilbageføres til vedkommende danske Postkonto, sker Tilbageregningen til dansk Mønt efter den i Schweiz paa Tilbagesendelsesdagen gældende Kurs, og dette Beløb godskrives da Kontoen uden Hensyn til, med hvilket Beløb Gireringen i sin Tid er debiteret Kontoen.

Postkreditiver.

Postkreditiver gør det muligt for det i Indlandet rejsende Publikum let og bekvemt at forsyne sig med kontante Penge undervejs. Beløbet kan ikke overstige 3 000 Kr. og skal være deleligt med 50. Kreditivet gælder for 4 Maaneder fra Udstedelsesdagen. Da Indehaveren af et Postkreditiv kun kan faa Penge udbetalt ved Fremvisning af et Postidentitetskort, maa han, før han begiver sig paa Rejse, forskafe sig et saadant Kort, der udstedes af vedkommende Distriktspostkontor for en Betaling af 80 Øre.

Den, der ønsker et Postkreditiv udstedt, kan derom henvende sig paa ethvert Posthus og ved Indbetalingskort indbetale det Beløb, paa hvilket Postkreditivet skal lyde, idet Gebyret for Udfærdigelsen af Postkreditivet samt almindeligt Indbetalingsgebyr samtidig tilsvares. Har Bestilleren en Postkonto, kan han ved Girokort girere Beløbet fra denne til den anlagte Kreditivkonto. Grundindskud forlanges ikke. Paa Indbetalingskortet eller Girokortet skal anføres For- og Efternavn, Stilling og Adresse paa den Person, hvis Navn Kreditivet skal lyde paa, og i Stedet for Kontonummeret Ordet »Postkreditiv«. Paa Indbetalingskortets Kupon anføres Indbetalerens Navn og Adresse. Postkreditivet sendes til den som Betalingsmodtager anførte Person; skal det sendes efter en anden Adresse end den paa Kortet anførte, gøres der Bemærkning herom paa Kuponen.

Indehaveren kan ved Fremvisning af sit Postkreditiv og Postidentitetskort hæve af sit Tilgodehavende paa ethvert Postkontor eller Postekspedition i Kontortiden. Denne Tilladelse kan ikke transporteres. Det hævde Beløb maa være deleligt med 50, og det højeste, der kan haves paa en Gang og daglig, er 1 000 Kr. Udbetalingen sker mod Kvittering paa en af de i Postkreditivet værende 10 Formularer, der derefter udtages af Heftet af den ekspederende Tjenestemand.

Postvæsenet hæfter for det paa Kreditivkontoen godskrevne Beløb som for Postanvisningsbeløb. Indehaveren maa i egen Interesse opbevare Postkreditivet paa det omhyggeligste og paa et andet Sted end Postidentitetskortet.

Følgende Gebyrer betales:

- 1) for Indbetaling ved Indbetalingskort tarifmæssigt Gebyr,
- 2) for Udfærdigelse af Postkreditivet 50 Øre,
- 3) for hver Udbetaling:
 - a) et fast Gebyr af 10 Øre
 - b) 5 Øre pr. udbetalt 100 Kr. eller Del deraf.

Gebyret for Indbetalingskortet paaklæbes Kortets Forside i Frimærker; Gebyret for Udfærdigelsen af Postkreditivet paaklæbes Bagsiden af Indbetalingskortets Kupon i Frimærker, ved Girering belastes Kontohaverens Konto med Gebyret; Udbetalingsgebyrerne (3) betales kontant ved hver Udbetaling.

Er der efter 4 Maaneders Forløb endnu et Resttilgodehavende paa Postkreditivkontoen, godskrives det efter Anmodning enten Kreditivindehaverens Postkonto eller det tilbagebetales ham pr. Udbetalingskort. Samtidig med Anmodningen maa Postkreditivet med de tilbageværende Udbetalingskuponer tilbageleveres.

Angaaende Oplysninger vedrørende Postgiro

kan man - foruden paa Post-
husene - henvende sig person-
lig, skriftlig eller telefonisk til

Postgirokontoret

Centralpostbygningen

Tietgensgade

København B

Aabent: 10—4

Telefon: Central 9429

med Omstilling til Kontorets Afdelinger

A F S K R I F T

Sindssygehospitalet ved Vordingborg benyttede af Dem straks afgives til Bogholderkontoret. Indledning og opbevaring sammen med hospitalets svirke
18 Januar 1923.

Det skal hertil yderligere bemærkes, at hospitalet fremdeles som hidtil indfordrer sit tilgodehavende for patienters kur og pleje ved
I anledning af direktoratets forespørgsel af 16 ds. skal jeg tjenstligst tillade mig at oplyse, at de almindelige regler for hospitalets benyttelse af postkonto indeholdes i følgende skrivelse af 30 Oktober 1919 fra direktionen til hospitalsforvalteren:

" I anledning af, at postvæsenets girokontor træder i virksomhed førstkommande 1 Januar, har direktionen under dags dato truffet foranstaltning til, at der aabnes hospitalet en postkonto.

Angaaende dennes benyttelse henvises til hoslagte vejledning, idet direktionen dog i tilslutning hertil skal bemærke,

at grundindskuddet - 25 kr. - som skal deponeres paa kontoen, ikke bør føres til udgift i hospitalets kassebog, men ~~noteres~~ noteres som indskud i den bog, der vil være at føre over bevægelserne paa postkontoen,

at saldoen paa denne til enhver tid er at opfatte som en del af hospitalets kassebeholdning i lighed med de i sparekassen indestaende driftsmidler, hvorfor alle girerings-, udbetalings- og indbetalingskort etc., som udstedes og modtages af Dem, i betimelig tid inden afgivelsen til postvæsenet vil være at forelægge bogholderen til notering i overensstemmelse med fællesregulativets § 12, jfr. kasseforordningens § 17 m.fl.,

at de beløb, hvormed den kontante kassebeholdning maatte overstige den tilladte sum, fremdeles som hidtil indsettes til forrentning i sparekassen, medens der paa postkontoen ordentligvis kun indskyldes beløb, som indgaar til hospitalet gennem postvæsenet, hvorved erlæggelsen af indbetalingsgebyret til dette undgaas, og højere renteindtægt opnaas,

at der ved fremtidige regningsudbetalinger saa vidt gør ligt benyt-

sted - en framgangsmaade, der i øvrigt ogsaa benyttes ved fængselsvæsenet.

For saa vidt den paa postkontoen indestaaende sum skønnes at være væsentlig større, end hvad der maa anses nødvendig til betaling af de løbende regninger, overføres det overskydende ved girering til hospitalets konto i sparekassen, hvorved større renteindtægt opnaas.

Hvad endelig angaar spørgsmaalet om, hvor vidt det heromhandlede system medfører lettelser i den daglige administration, vil dette, naar alt tages i betragtning, næppe kunne paastaaes at være tilfældet i nogen nævneværdig grad, idet den utvivlsomme aflastning, der er opnaaet for kassereren, ligesaa utvivlsomt har medført en arbejdsforøgelse for bogholderen, men bortset herfra maa det imidlertid hævdes, at systemet som helhed frembyder saa store økonomiske og praktiske fordele - ogsaa for publikum - at det ubetinget maa siges at fungere fuldt ud tilfredsstillende.

(sign.) Mahler.

OH. J.Nr.M.1.-68.1922-23

Tilstilles tjenstligst direktoratet for statens sindssygehospitalet under henvisning til dennes skrivelse af 16'ds. (P.4.1922-23).

Sindssygehospitalet ved Vordingborg.
Direktionen. , den 18' Januar 1923.

P.d.v.

(sign.) O.H.Krause
fung.

tes girering som den for hospitalet mest økonomiske fremgangsmaade, ^{og}
-----, samt endelig

at de af postvæsenet udsendte kontouddrag og andre postkontoen vedrørende meddelelser efter at være benyttede af Dem straks afgives til bogholderen til behandling og opbevaring sammen med hospitalets øvrige regnskabsbilag."

Det skal hertil yderligere bemærkes, at hospitalet fremdeles som hidtil indfordrer sit tilgodehavende for patienters kur og pleje ved ./ kvartalsvis udsendelse af opkrævningsbreve som hosfølgende, idet det baade vil være heldigt og uhensigtsmæssigt at foretage ændringer i denne fremgangsmaade f.eks. ved i stedet at udsende udfyldte indbetalingskort, ikke mindst af hensyn til, at kommuner og andre institutioner, der betaler for flere patienter, derved vilde afskæres fra brugen af girering ~~XXXXXX~~ eller Checks som den i disse tilfælde bekvemmere og billigere indbetalingsmaade.

Hvorledes beløbene indsendes er hospitalet saaledes uden indflydelse paa. I opkrævningsbrevene henstilles det at benytte girerings- eller indbetalingskort, hvad der ogsaa sker i stedse stigende udstrækning, men adskillige indbetalinger foretages dog ved hjælp af checks, en del ved postanvisninger og nogle, men dog i mere begrænset antal, ved pengebreve.

Paa postkontoen indgaar foruden de dertil girerede summer ethvert beløb, der fremsendes ved indbetalingskort og postanvisning. Af de paa denne maade tilvejebragte midler dækker hospitalet dels ved gireringer og dels ved udbetalingskort alle indgaaede regningskrav fra sine udenbys leverandører, dog saaledes at der altid herved anvendes checks, naar vedkommende leverandører ikke selv har postkonto, og tilgodehavendet overstiger 500 kr., idet denne ekspeditionsmaade da er den billigste.

Til nedbringelse af portoudgifterne udsendes regninger, der betales over postkontoen, ikke til kvittering af leverandørerne, hvorimod man med udbetalingsbegæringen til post-girokontoret for hver enkelt modtager lader medfølge en kvitteringsblanket som vedlagte. Disse blanketter tilbagesendes da efter endt ekspedition med postafstempling og vedhæftes derefter de paagældende regninger som bevis for, at dækning har fundet



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No.P.4.1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 7. Februar 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

+ 2 Bilag.

I Anledning af Direktionens Skrivelse af Gaars Dato angaaende Indførelse af Postgirosystemet ved Hospitalets Ind- og Udbetalinger udbeder Direktoratet sig Meddelelse om Indholdet af den Instruktion, som i saa Henseende vil blive givet Hospitalets Forvalter og Bogholder.

To i den med Direktoratets Skrivelse af 16. f. Md. fulgte Genpart af Skrivelse fra Hospitalet i Vordingborg omtalte Bilag vedlægges, men udbedes tilbage hertil.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 232/1922-23.

Fra Direktøren, den 6. Februar 1923.

51

Direktoratet for Statens Lunde,
supplementsbilag.

P. 4. 1922. 23.

Reserende Direktoratets
Kortelse af 29 f. A. skal Direk-
tøren høfligt meddele, at
der ikke ønskes at være et
Hinder for at Postgirosys-
temet ved Indbetalinger og
udbetalinger indføres for
Hospitalets vedkommende
gennem det Postforbindelse
Trinnet Stat.

Hospitalet bekræfter: indskrænk-
t Grad checks ved Betaling af
Requirit, saavel indenbys
som udenbys. Paa den Maade
er der indbetalt i:

November Maaned f. A.	58,848 1/2 11 4/8
December — f. A.	31151 - 82 -
Januar — s. A.	81856. 67 -

P. J. F.

Overlæge.



SINDSSYGEHOSPITALET VED AARHUS,
PR. RISSKOV ST.

OVERLÆGEN.

den 13^e Februar 1923.

8 Bilag

Til

D:Hrr: Medlemmer af Direktionen.

Ved at tilstille D:Hrr. den hosfølgende Sag angaaende Indførelse af Postgiro- Systemet ved Sindssygehospitalet ved Aarhus udbeder jeg mig D:Hrrs. Meddelse, om De finder, at der er Grund til at træffe afvigende Bestemmelser fra de ved Sindssygehospitalet ved Vordingborg gældende - med Hensyn til den Instruction, der vil være at give Hospitalets Forvalter og Bogholder.

Y. O. F.

Ph. P. P.

*Stj.
Archeol*

Stj. Berntzen



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. P.4.1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 29. Januar 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

+ 3 Bilag.

Da Direktoratet maa anse det for ønskeligt, at Hospita lerne i videst muligt Omfang benytter Postgirosystemet ved Ind- og Udbe- talinger har man fra Direktionerne i Vordingborg og Nykøbing ind- hentet Udtalelser om, hvorledes dette System fungerer.

Ved hoslagt at tilstille Direktionen Genpart af disse Ud- talelser samt idet en af Postvæsenet udgiven Vejledning vedlægges skal man anmode Direktionen om en Udtalelse om, hvorledes Giro- systemet nærmere kan praktiseres for det den underlagte Hospitals Vedkommende.

Samtidig udbeder man sig Meddelelse om, hvorvidt og i hvil- ket Omfang Hospitalet benytter Cheks ved Betaling af Regninger.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

P 232/1922-23

A F S K R I F T

ca. 100000 Kr. indgik ca. 30000 Kr. ved Gireringer,

" 40000 " ved Cheks og

Sindssygehospitalet i Nykøbing Sjælland. ved 40 recommanderede Breve eller
ved Direktionen. taling paa Kontoret. den 26. Januar 1923.

P.D.V.

18-7/23

(sign.) Frode Krarup.

Til

Direktoratet for Statens Sindssygehospitaler.

I Anledning af Direktoratets Skrivelse af 16.d.M. - P.4.22/23 - skal oplyses, at Hospitalet benytter Giroen baade ved Ind- og Udbetalinger, at Postanvisninger godskrives Kontoen, men at Indbetalingskort ikke benyttes som Regninger, da dette baade er upraktisk og formentlig uigennemføreligt.

Der er ikke fastsat nogen bestemt Grænse for, hvor store Beløb der maa indestaa paa Kontoen, men af Hensyn til den lave Rente søges Saldoen holdt saa lavt som muligt, dels ved at der udbetales eller gireres til Leverandører -f.Eks. Fængslerne-, dels ved at girere til Landmandsbanken, hvor Hospitalet har Foliokonto. I Kvartalernes første Maaned, naar Kuromkostningerne indgaar stærkest, vil Saldoen vokse, men i de øvrige Maaned der overstiger den sjældent 1 a 2000 Kr.

Girosystemet yder efter Direktionens Formening i Forbindelse med Cheksystemet Hospitalsforvalteren en stor Lettelse og Betyggelse, idet kontante Ud- og Indbetalinger derved i høj Grad indskrænkes, og Efter-tælling af Penge, Fejltællinger og Reklamationer angaaende Mangler ved Pengebreve undgaas, ligesom der ved Benyttelse af Samlergiro og Samlerudbetalingskort spares en Del Porto og Portoregnskab. Ved Giroforsendelser til Hospitalernes Leverandører m.fl. faar disse altid deres Regninger tilsendte til Kvittering, idet man dels anser den i Postgiro-Vejledningens Pkt. 27-2 og 29-2 anviste Maade for altfor omstændelig i Praksis, dels finder, at Leverandørerne bedre kan gøre Noteringer i deres Bøger, naar de har Regningen ved Haanden; det vil jo nemlig ofte være Tilfældet, at Hospitalet har foretaget Rettelser i Regningerne.

Benyttelsen af Giroen synes stadig voksende, og eksempelvis skal anføres, at af de i Oktober 1922 paa Kuromkostningskonto indkomne

ca.100000 Kr. indgik ca. 30000 Kr. ved Gireringer,

" 40000 " ved Cheks og

" 30000 Kr. ved 40 recommanderede Breve eller

ved kontant Indbetaling paa Kontoret.

P.D.V.

(sign.) Frode Krarup.